МКУ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МР «КИЗИЛЮРТОВСКИЙ РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«АКНАДИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

368111, РД, Кизилюртовский район, с. Акнада, ул. Центральная, 5  тел.+79285219399, ИНН 0516008099,

КПП 051601001  ОГРН 1020502236292, e-mail: mkou_ankadi@e-dag.ru сайт: www.aknadasosh.gosuslugi.ru

ПРОТОКОЛ №4

Заседания педагогического совета

 от 18.03.2025 года

Повестка дня:

1. О снижении документационной нагрузки с педагогов.

Слушали директора школы Магомедова Магомеда Хайбулаевича.

С марта 2025 года ограничение «бумажной нагрузки» действует для педагогов всех

образовательных организаций (Федеральный закон от 08.08.2024 № 328-ФЗ). Минпросвещения

пояснило, что в школе имели в виду должность учителя. Целью новшеств было снизить

документационную нагрузку именно этих работников, а также закрепить перечень отчетности,

заполнение которой необходимо при осуществлении ими педагогической деятельности (письмо

Минпросвещения от 11.02.2025 № ОК-397/08).

В новом перечне Минпросвещения предусмотрели списки документов общеобразовательных

организаций (приказ Минпросвещения от 06.11.2024 № 779).

Для школ набор документов оставили прежним. Уточнили, что составление характеристики на

обучающегося можно поручить только классному руководителю. Другие документы требовать

от педагогов незаконно (ч. 6.2 ст. 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ).

В образовательных организациях есть много педагогических должностей, чья документация

не вошла в новый перечень, таким работникам можно поручать любые документы,

предусмотренные их должностными инструкциями и трудовыми договорами (ч. 6 ст. 47

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ).

Региональный орган власти в сфере образования вправе утвердить дополнительный перечень

документации по согласованию с Минпросвещения (ч. 6.1 ст. 47 Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ).

Принятые поправки в закон «Об образовании» устанавливают, что учителя не обязаны более

готовить отчеты за пределами перечня, утвержденного Минпросвещения, а электронный

документооборот не должен дублироваться в бумажном виде. Эти изменения позволят

максимально снизить бюрократическую нагрузку на педагогов. Для заполнения учителем

оставлен только необходимый перечень документов, который напрямую связан с ведением

образовательного процесса, так же Магомед хайбулаевич  подчеркнул соблюдение

образовательной организацией Федерального закона от 08.08.2024 № 328-ФЗ «О внесении

изменений в статьи 29 и 47 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"»,

Приказа Минпросвещения России от 06.11.2024 № 779 «Об утверждении перечня документов,

подготовка которых осуществляется педагогическими работниками при реализации основных

общеобразовательных программ, образовательных программ среднего профессионального

образования», Протокола № 5 от 27.02.2025 года, заседания межведомственной рабочей группы

mailto:mkou_ankadi@e-dag.ru
http://www.aknadasosh.gosuslugi.ru/